DECRETORVM

SEU

ARTICVLORVM ALIQVOT

PRISCORVM VNGARIÆ REGVM,

AD CONTEXTVM BONFINII ILLV-

strandum, forique Pannonici vsus
necessariorum,

LIBER;

Nunc denuò typis proditus.

HANOVIÆ

Typis Wechelianis, apud Claud. Marnium
& hæredes Ioannis Aubrii.

M. DC. V.

Cum priuilegio Cæs. Maiest. ad decennium.

MS 22912

SECRETORVM

MAGNIFICENTISSIMO

IN

RE

DE

ET

DE

DE

DE

DE

DE

DE

LECTORI SINCERO, AC
VETUSTATIS AMANTI. S.

*N*Bonfinii his narrationibus, consiliorum publicorum decretorumq; frequens occurrit memoria: cumq; nemini sit obscurum, de responsis, legibus, statutis, sanctionibus, nouellis rescriptis cuiusuis aetatis, tēporum, Rerumq; pub. normam, & regionum faciem deprehendi: profero & ipse aliquot potiorum Regum Vngariae articulos, seu cōstitutiones, ad illustrāda multa historiarum

loca, eorumq; seculorum representandam formam: quorum & lectio multis grata erit, adeoq; editio à nostris causarum patronis fuit pridē desiderata. Quod enim ad reliquos articulos, ad Maximil. II. vsque pertinet: hoc est, quibus penè singulis annis vel additur, vel aliquid demitur, iustum volumen debetur, neque ad Bonfinii pertinent pronunciationes, sed fori atq; iudiciorum Regionum potius disceptationes. Quod si fortè lector vel formulis inusitata, vel prima rudisq; religionis suscepta zelo nonnulla, ne dicam superstitione, adspersa, quæ ne Clero ipsi vsquequaq; hodie satisfecerint, occurrerint, nemini præiudicium fertur, nec religio importatur: quisq; dumtaxat ut historica accipiet. Vale, & quidquid hoc auctario comparuerit: in primis erudito Antistiti Vaciensi, Zachariae Mossenio, consiliario Cæsaris, auctori, & cohortari acceptum feras: cuius monitis, ac subsidio, huius argumenti reliqua, breuissè paratim, suoq; loco prodibunt.

Vienna Kal. Decemb. 1580.

ALIQVOT INSOLENTIVM VOCVM IN ARTICVLIS PANNONICIS

INTERPRETATIVNCVLÆ

SAMBVCICI.

A.

AGAPE, *elemosynæ confraternitatum.*

Allodium, *res propria, vectigalis tamen.*

Auifare, *significare.*

B.

Banderium, *cohors 400. militum.*

Banus, *præses Regius in regnis Vngariæ adiunctis, qui vexillo alios omnes præit.*

Bansolmora, *marturinorum pensio olim.*

Biccelli, *hastulæ amentata.*

Brachium *seculare, gladius civilis.*

Breuia, *circa festum Georgii iudicia curtarum, & liquidiorum causarum.*

C.

Calculatio, *inquisitionis communis testium supputatio.*

Calendæ, *sodalitates ad pias causas.*

Cambuca, *pastoralis claua: aliud est cambucca.*

Cancellarius aulicus, *qui sequitur principem*

Cancellarius summus, *Regis personæ præsentia, cuius vicarius est personalis præsentia.*

Capetiæ, *quindena, aliàs aceruuli manipulorum frumentariorum.*

Caucarii, *testes obducti, falsi.*

Comes liber, *ut Fregipani, Vrsini, Veglii, &c. hoc est, Lunii, Blagai, &c.*

Comes parochialis, *præses paræciæ seu Comitatus.*

Condensio, *citatio irrita, vel litis in alios translatio.*

Coniurati, *qui simul iurarunt testes.*

Conseruatorium, *sacristia.*

Continium, *gratuita ad fines muniendos opera, & militum submissio.*

Corpora, *collegia sacra.*

Cribriones, *in Zala executores, ac ministri iuridici.*

Curia, *tabula, seu iudicium Regium.*

D.

Depilare, *ad dedecus radere: decoriare, loris cadere fortè.*

De plano, *citra ambages, & processus.*

Dica, *exactio publica.*

Dignitates, *officiolatus, munia publica.*

E.

Educillare, *vinum, & vasa delinire, & vendere sub hedera.*

Effectui quid mancipare, *iudicatum facere.*

Eipericus, *asturco, pullus equitii generosi.*

Emanare, *edi, exire literas.*

Emendare equum, *licitari, emptitare.*

Emenda linguæ, *eius lapsus onus, liberatioq;.*

Eo facto, *statim, extunc.*

EuiCTOR, *qui cauet alicui ab onere, vel expedit.*

Euocare, *in ius vocare.*

Exercituari, *castra sequi, conscribere militem.*

Exdomarii, *sine domibus, & foris versantes.*

Expeditior, *qui liberat ab onere.*

Expressata, *expressa.*

Ewœck,

Ewœck, oppidani, vel villani.

Ewrii, finium olim custodes, viarum-
que obseruatores.

F.

Fatigiæ, labores.

Ferton, 84. denarii Vngarici. aliud
verton.

Fidefragium, periurium.

Formata, clericatus litera.

Forenses, exteri, vel nundinatores.

G.

Gallicia, Valachia.

Gentes, milites, exercitus.

Gianisco, generosus, Neapolitanus e-
quus.

Gialnisco, marathana, claustra, pi-
scatoria.

Grossus, nunc quinque denarii, olim
sex, & 7.

H.

Hydria, metreta frumentaria inter-
dum liquidorum, & vini. Væder.

I.

Immediatè prout, id est, paulò antè.

Iocalia, gemmata monilia.

Ioccerdegh, furtorum collectores.

Iudiciaria deliberatio, iudicatum.

Iudicium ferri, loco iuramenti ad cã-
dens ferrum examen, ut aqua, ad
aquam, credo, feruentem.

Iudices ordinarii, ut Palatinus, Iu-
dex curiæ, Cancellarius, vel eius-
dem personalis præsentia.

Iudices nobilium, Zolgabyro, vel
quatuor delecti in Comitatu ad ius
persequendum.

K.

Kalende, sunt collationes ad pias cau-
sas, quas confraternitates loco sacro
spontè destinarunt.

L.

Larua, persona ficta, obducta ad fal-
lendum iudicium.

Legæ, gradus, bonitasq; metallorum.

Litigiosa, controuersa bona.

Literatoriè, in scriptis.

Locumtenens regius, pro Rege, ut
palatinalis, pro Palatino.